dere. du. si is qui ducenta. §. vtrum ex quo non est scriptum cōiter vel diuisim facit de pre. c. fi. li. eo. sicut z nauis dissoluta ea mente vt fiant due vel vt in alium vsum affides conuertantur: dñit esse nauis. ff. de verbo. obliga. inter stipulātem. §. sacram. facit quod no. de collegio destructo superioris auctoritate. xvi. q. ii. z hoc diximus per Inno. de no. ope. nunc. c. ij. z. s. eo. ti. priuilegium. dicemus ergo qz sicut cū tutor est incertus neuter est tutor. ff. de testa. tu. duo sunt. z idē in pcuratoribus z arbitris. ff. de procur. l. ij. s. d. arbi. inotuit sic z propter incertitudinem neuter istorum sit delegatus. facit. ff. de rescrip. ad hoc sicut z incerta sponsalia non inducūt honestatem. de spō. c. vno li. eo. **Palmerius** qui vt dixi querebat de illo qui ad alteram ecclesiarum vnitarū citauerat dicebat qz is qui succedit in illa debet eē iudex quasi videatur illam elegisse z vt illius prelatus velle procedere z altera prelatura preuēta dicebant vtrūqz admittendum. alij qz ambo debebant vnum subdelegatum dar ar. ff. fami. her. si familie. ad vltimū vide quod no. de procura. non iniuste i glo. añpe. **Ista** solutio nec rationem bz nec tangit dubium qōnis. **Item** pone qz ad neutram citauit quare aliqui dicunt inspiciendā dignitatem principaliozem in illa vnione p ea que no. ne se. va. c. vno. alij pmo nominatum in rescripto facit d. elec. c. pe. cū suis pcor. e. li. alij qz is que elegerit ipe/ trans. alij delegantem pfulendum iuxta ea que no. e. ti. quoniam abbas. **Tu** dicas qz aut i rescripto exprimitur altera sola dignitas vel ecclesia aut vtraqz. z secundo casu aut altera sola ratione sui z loci est capax delegationis aut vtraqz. primo z secundo cāu. l. quando altera sola exprimitur vel vtraqz si altera sola est capax delegationis dico illū solum qui succedit in dignitate expressa vel capace in delegatiōe succedere z est ratio qz certum est ratione dignitatis non expresse vt non capax illum iudicem nō eē ergo nec in iurisdictione succedet qui surrogatur in illa. **De** primo pōe exemplum i abbate sancti Stephani cui non expresse monasterio Sancti Bartholomei vnito quotidie cāe delegatur. **De** secūdo pone qz simplex poebialis ecclesia vnita ē dignitati soluta vnio ne rector poebie non succedet in iurisdictione rōe loci sicut qz monasterium sancti proculi de boñ. sit vnitū monasterio sancti Petri de mutin. de reli. do. c. ij. actor z re^o sunt boñ. vel actor mutin. reus boñ. planum est qz iste abbas rōe loci respectu mon. mutin. non potest esse iudex huius cause. ergo is qui illa abbatia soluta vnione succedit non erit iudex de rescrip. statutum li. eo. facit ad h bene. ff. de sti. ser. l. i. §. communis seruus. z. l. proinde in fi. z. l. se. ff. de auc. tu. si cōis. per que iura patet qz si cōis seruus simpliciter vel expresse dominis stipulaf id cuius alter dñozū non est capax totum intelligitur alteri stipulatū. facit etiam qd scripsi post Inno. de rescrip. cum ex officij. **In** tertio vero casu quādo vtraqz exprimitur z vtraqz est capax delegationis pono exempluz de ma. z obe. cū in ecclesijs in pn. de arbi. expōita. dico qz cū actus iste delegationis sit talis q pluralitatem nō respuit. imo illam amplectitur vt in dec. prudentiam. vterqz in delegatione succedet z recipiet rescriptū dicens prior talium ecclesiarū ac si diceret por talis ecclesie. itez por talis ad qd facit. ff. de condi. z demō. l. falsa in fi. distinctio soluat contrarium. **Ad** equitatem allegatam rñdebit in pmo articulo. **Sed** mō incidūt duo fortia dubia. l. vtrum isti duo fungantur vice duorum pro quo facit pdicta rō an vnus tñ p quo decre. clementj de iure patronat^o. c. ij. fm quid in actu qui respuit pluralitatem personarum vt in ordinatione acti ue vel i puiōe passiuē. i. si dberet talis cōdiare. vel d illo deberet prouideri vel his sise. z h vbi per circumstantias non apparet alterum preferendum. satis est locus varietati opinionum premissarum. **Circa** secundum questionis articulum allegatur qz iste solus non sit iudex quia prouisio curie habet potius causam delegare duobus qz vni quia intergrum zc. eodem titu. prudentiam. l. xiii. di. extra conscientiam. nā per ampliores homines perfectissima veritas reuelatur. C. de fideiuss. l. final. z quod a pluribus queritur zc. xx. di. de quibus. pōderata igitur itentione delegatiōis z forma mādati

mandati que attendenda sunt. de pben. c. si. de rescrip. cū dile
cta. hūc apparet solū iudicē nō esse cū nō dbeat q̄s fungi vi
ce pluriū personarū. lxxix. di. singula. de isti. c. h. f. 3. Mar.
Ad hoc facit q̄ non sufficit in effectu adimpleri manda
tum nisi adimpleatur per modum descriptum. de resti. spo.
pisanis. probatur de rescrip. susceptū li. e. z bene facit quod
no. de rescrip. si p. re. ex q̄bus concluditur q̄ l3 h. sit p̄elat̄
vtriusq̄ quia tñ nō per modum in rescripto expressum non
erit iudex huius cāe ad h. facit eq̄tas dicta in proximo mem
bro. pone. n. q̄ iste superstes datus erat ad petitionē vnus
partis z defunctus ad petitionē alterius absurdū ēē q̄ iste
solus iudex esset. In cōtrarium iste h3 illas duas dignita
tes z illozū duozum vic. fungitur. ergo ē iudex huius cause
hoc enim ēē p̄t̄ de elec. cū inter. i. z. ff. de adop. si consul. Itē
si defunctus commississet z ipse vti cepisset eo viuente planū
esset q̄ eēt p̄t̄ iudex de offi. dele. l3. si ergo hoc facit sub
delegatio ergo z surrogatio. cum enim hoc ad iura dignita
tēq̄ pertineat z iste vtrāq̄ administrat ergo iudex compe
tens q̄ quod omnes z c. eo. si. q̄ omnes. Itē si quis a quo
appellatur efficitur iurisdictionis illius ad quē est appellatū
cognoscit de cā. ff. de iudi. si is qui de hoc de elec. querelam
in prin. fm. mar. Hoc vltimū fortifica certū est q̄ minus
se patiuntur i vno subiecto iudex a quo appellatur z iudex
ad quē quā iudex z collega. primū probatur de consue. c. ij.
li. e. ergo primo casu vnus p̄ surrogationem gerit vices vtrū
q̄; fortius in secundo. bene facit ad hanc partē lex dicēs
q̄ id q̄s in duabus personis recipit in eadē p̄sona recipien
dū est. ff. si ce. pe. l. singularia facit de pe. di. ij. ad huc iſtā.
vii. q. i. in scripturis. sicut econuerso. x. di. qm̄ idem. xcv. di.
cum ad verū. hinc ē q̄ non pōderamus pluralitatem perso
narum in rescripto. vñ tñ iurisdictionis habet vnus datus p̄
vnum rescriptū q̄s tres dati per aliud. de rescrip. pastorali.
Itē ius multozū bene residet i vnū. ff. q̄ cuiusq̄ vnuer.
sicut municipiū in fi. z no. de postul. gratum. Itēz canonic
gerit vices proprias z canonicū impedit q̄ dediti ipsum pro
curatorem ad actum electionis. de elec. q̄ pp. z. c. pe. li. eo. z
vnus diuerso respectu recipit stipē dia plurimum de re iudi.
cū oli facit i autē. vt iudi. sine quoquo suffra. §. illd. col. ij. ad
hanc partē facit q̄ no. vij. q. i. si q̄s in clero. de cle. nō resi. q̄
in tñ. facit ēē de testa. officij. vbi in eodem testamento ep̄sco
pus gerit vices legatarij z ep̄i. c. tri. raynūci. z c. raynaldus
vbi filius strabit duas quartas vt filius z heres z bñ facit. ff.
de his qui. vt in dig. l. tutorem. diſcreta quidē sunt iura licet
in eadē persona cōcurrant aliud quidem tutoris z aliud le
gatarij sicut z hic l3 diuerse sunt dignitates ex quo concur
runt in persona eiusdem competens iudex erit. Solutio
iste solus procedere poterit cum sit ad ministrator legitim
vtriusq̄ dignitatis z hoc precipue probat dec. pte. l3 de leg.
fm. mar. f. Dec solutio. d. mei placet per eandē dec. ami
catur enim iuri q̄ ex duobus delegatis vnus gerat vices su
as z alterius. vt ibi z eodem ti. q̄uis z. c. super q̄onum. §. si
vero. si hoc potest per subdelegationem ergo z per sur
rogationem vt dixi. per h. respondetur ad primo alle.
Ad equitatem allegatam respondetur q̄ imputet sibi q̄
impetravit dignitati cōmitti non persone. hunc. n. z silēs ea
sua euenire posse debuit puidere. Preterea l3 expediat ha
bere iudicem gratiosum circa principale. tamē nil deperit p̄
ti q̄ iudice grauate non deest sibi appellationis remediū
sed vbi aliquid periret parti. bene inspiceretur primus sta
tus. facit extraua. Jo. que icipit sedes apostolica sed aduer
te quia potuisset questio ampliari in dignitate d̄uncti vni
ta dignitati superstitis. z omni casu dico q̄ siue per vnionē
siue per dispensationem sit cōpetens iudex. ad primū. xvj. q.
j. temporis z. c. postq̄ de reli. do. c. ij. ibi cum omnibus iuri
bus z c. z facit quod scripsi de fi. p̄sby. ex transmissa. ad se
cundum iura primo allegata z. xxi. q. i. relatio.
Sed nunc incidit dubium vt in proximo articulo dixi. po
ne q̄ iste habebat tertium collegū nunquid fingeret vice du
ozum: vt primo casu non posset. secundo posset. Itē nun
quid iure alterius dignitatis r̄atus poterit subdelegare. vel

nūqd iur vnus delegare vnū z iure alterius alterū. ex h. for
te cōgrue distingueretur inter vnionem z dispensationem.

Ratibabitiones

x. retrotra
bi. lex non
posuit hunc tex. super quo vide quod scripsi
§. eo. li. de sen. ex. cū quis z super glo. ex rati
habitiōe. Glo. i. dicit vñ sumpta. z ponit
exempla. secundo dicit in ea duo oebere cōcurrere. z ad secū
dum obijcit cōtra. tertio successiue eximit quattuor casus ex
ceptos z ipsorum rōnē reddit. quarto ponit sile. quinto sol
uit vnus dubium. In prima glo. ibi. §. deiecit. vide hunc
tex. z se. in suis lris l3. z. S. z ibi licet iudicium habitū cum
falso p̄curatore cōualeſcit p̄ ratibabitiones domini. z ibi. l.
vlt. vide in regula ratum in gl. z ibi. l. pe. si petijt alius bono
rum possessionem noie meo debeo ratum habere infra cen
tum dies infra quos petere poteram: z ibi. l. i. si iussu eius in
cuius potestate eo negocium gessisti agitur in solidum. alia
si est verum agitur de in rem verso. si neutrum interuenit agi
tur de peculio z ibi quoties si p̄curator deiecit cum vtroq̄
agi p̄t̄ z vno solente liberatur alter. z ibi tres tutores i plu
ribus tutoribus pena vnus nō liberat alterum sicut nec in
pluribus furibus. z ibi adeo si plures corruerūt omnes re
nentur: nec pena vnus liberat aliū. In gl. i. ibi maleficio
que per alios fieri possunt: secus in his que persone coherēt
vt in adulterio z filibus vt no. in. §. deiecit. z h. per Dy. z ibi
in contractibus dy. ponit in eo qui sine mandato emit rem
nomine meo z per traditionem recipit p̄ ratibabitiones ac
quiro dominiū: ac si a principio mandasset. ff. d. acquiren. pos.
cōis. §. procurator ad id. ff. de neg. gest. si ego. facit. ff. de so
lu. si q̄s offerētī z. l. vero procurator. §. vlt. z. l. cum. x. §. vlt.
de violenta spoliatione patent exempla. ff. de vi z vi ar. l. i. §.
z cuz quis z. §. quotiens z. §. deiecit. z ibi renunciationis.
idē h. Dy. alle. ff. si ta. testa. nul. ex. l. i. §. ita autē. z in autē. de
his qui ingre. ad ap. §. si vero. C. de re. cre. si quis vsuras de
cōdi. inser. l. vlt. z. ff. qui satif. co. l. d. die. §. vlti. z ibi si tibi. ibi
non loquitur de ratibabitione sed de consensu quē prebere
licet post terminū re integra. z ibi actio negotiorum ei q̄ ges
sit pro absente. nam si pro p̄nte egisset daretur actio manda
ti vt no. in. l. semper que alle. in. i. glo. z hic per Dy. z pater
ff. mada. si remuneradi. §. si passus. z. l. qui patitur z. l. qui si
dem. z ibi quo ad effectum si quod no. §. eo. pro possessore z
idem h. Dy. qui etiam distinguit tria diuersa madata rati
babitionem z phibitionē. primū parat actionem madata. se
cundum negotiorum gestorum. tertium impedit vtrāq̄. de
prima. ff. man. si pro te. de secunda. C. de neg. gest. l. vlt. Tra
ctat etiam hic Dy. an contra ratum habentes nascatur actō
ex administratione an ex ratibabitione secuta z an pendeat
ex voluntate ratum habentis. in primo distinguit quattuor
genera negotiorum de quibus remissiones dedi in regula
ratum ad. l. si pupilli. §. quid ergo. primū quod est meum cura
z sollicitudine. secundū quod est meum re ipsa. tertium ipō
gestu. quartum ratibabitione. i primis tribus generibus di
cit q̄ nascitur ex administratione precedenti mediante rati
babitiōe sequenti sp̄tanea vel coacta sicut dicitur in fili. C.
de rerum permu. ex placito. z absurdum esset dicere in illis
tribus nasci ex ratibabitione actionē que sine illa compete
ret ex quo vtiliter gestum est vt. ff. de neg. gest. pomponius
scribit. In quarto vero genere bene nascitur ex ratibabitiōe
vt. l. si pupilli. §. Item queritur. z per hoc fit soluta secunda
q̄ vt dicamus q̄ in primis tribus non pendeat ex eius vo
luntate. cum detur contra inuitum. in quarto sic vt. l. si pupil
li. z si in quarto casu reprobat gestum impedita est natiui
tas actiōis ita q̄ ap̄ius per ratibabitionem non nasceretur
sic dicit legem loqui. ff. de solu. dispensatorem. si bene intelli
gatur. z ibi inuito non potest. idem Jo. mo. z in fi. idem hic
Dy. qui etiam prolixē profequitur. tractat etiā an absolutio
delinquentis profit madanti vel ratum habenti. z tenet q̄ sic
si absoluitur pp̄ delictum nō cōmissū. si q̄o q̄ nō fuit i culpa
nō p̄dest alle. ff. de iureiur. duob. §. a fideiussor z. §. si cl. Ad

Iura que in contrariis factis videtur quod res inter alios acta etc. C. res inter alios acta per totum. ff. de excep. modestinus. r. fidet quod loquitur quasi diuersarum personarum iura sunt diuersa et separata sed cum per omnia est eadem causa defensionis et ex eodem facto ambo suscipiunt originem: dicit non absurdum vnius victori am alteri prodesse. ar. ff. de ap. si qui separatim. §. vlt. et §. de ap. vna sententia et per pre. §. a fideiussoze.

Ac de causa sciendum quod Richardus malubra disputauit

hanc questionem padue formabat ea cum contra duos simul inquereretur contra An. quod occiderat.

contra Jo. quod madauerat et contra vtrumque fuerit prolatum. sed ille andreas probauit se die maleficii fuisse in loco remoto vel quod illud fecit ad sui defensionem. Jo. nil probauit querebat an ex actis absoluendus esset ille Jo. et quia questio in suis terminis in ecclesiastico foro possit et occurrere nec illa sicut de scriptis Dy. habetur copia hic illa inferam abbreviataz. Pro Jo. inducunt. vi. rationes et totidem contra ipsum. sed sexta includit plura iura et vna glo. tertio vnum membrum simpliciter soluit. et in alio distinguitur. Et primo ad primum quod sit absoluendus inducit regulam impossibilium. ff. de eo. nemo potest cum concor. nam probata est impossibilitas illius an. quod dicebat occiso: per loci distantiam in qua erat. C. de contra. et comit. stipu. optimam ad fi. et §. de testi. ex tenore. ar. ff. qui et a qui. prospexit. ff. ad fill. l. i. §. si quis nulla et §. cum dominus et C. ad fill. l. i. si. detecto igitur quod factum occisoris est impossibile. et mandator attento themate ex eo solo teneri possit quia ille fuit in loco et occidit. patet ex impossibilitate primi impossibilitas secundi. ergo venit absoluendus cum mandato iudicis vel sententia super impossibili fundari non possit. ff. q. satis. cog. si decesserit. ff. de pe. moris. que sententia sine appel. rescin. l. pe. et vide quod scripsi. §. eo. li. de sen. ex. romana ad fine.

Secundo sicut confessio que est facti probatio fundata super impossibili: non impedit quo minus fiat absolutio. ut patet in confesso quod occidit viuente. ff. ad. l. a. gl. inde neratus. §. si. cu. l. se. sic et hic dato quod de mandato probatum esset contra Joan. illa probatio super impossibili fundata non plus nocebit quam confessio. facit quod non. ff. de iureiur. sed et si. §. vlti. her ergo illius absolutio. Tertio per eundem modum inducit rationem pnextatis quam ponit thema. et constat quod in conexis de vno dictum de alio intelligatur. §. de consti. translatio. ff. que ad mo. serui. amit. si comune in prin. de pac. do. inter. cum ergo per legitimas defensiones absoluendus sit an. ergo et Joan. cum absurdum sit origine rei sublata imaginem relinquit. C. de la ti. l. i. tol. l. i. circa prin. per quod videtur sententiam latam per prius quod pro veritate accipitur sufficere secundo ar. C. de diuer. scrip. l. i. nam quotiens vitium ex vna radice etc. C. de nup. si liber tam et de duobus re. l. si. vel quod tutius est ut satisfiat ei quod dicitur de qua re etc. §. de cau. pos. cum super. ff. de iudi. de qua re ipse Jo. dicit absolui. Quarto certum est quod absolutio debitoris prodest fideiussozi. ff. de iureiur. l. si. ad fi. de pac. heredi. §. si. sic et in proposito hinc dici posset aliud in contractibus vbi discernitur principale ab accessorio et vbi vno solvente liberatur alter. ff. de eo per quem fac. est. l. i. §. si plures de codi. fur. si pro fure. §. furti. aliud in mere penalibus vbi vterque principalis delinquens et vbi vno solvente non liberatur alter. ff. ad. l. a. quil. Item mella. §. sed si plures. Quinto sicut confessio primi valeret contra eum que fatetur mandatarium quo ad presumptionem et indicium et de hoc. §. de confes. c. ij. C. de accu. l. si. fortius dicit illi prodesse defensio istius per quam patet vterque innocens: quod proprios sumus ad absoluendum et quod pene mollit de. et quod sanctius etc. et quia fauores apliantur iura sunt nota. Sexto multum videtur facere. l. i. §. si. ff. de questio. vbi si per inquisitiones contra eos quos crimine confessus dixerat confisos apparet illum et per confessum innocetem id sibi prodest. Item faciunt. ff. de fur. si is qui §. et si tu ticius et l. si quis proferendus et ff. de iniur. Item apud §. si iurauerit. In contrarium certum est quod diuersitas causarum et personarum faciunt rem esse diuersam. ff. de excep. rei iudi. cum queritur. et

l. cum de hoc et est tex. eo. l. si cum vna. sed hic est vtrumque ergo defensio vnius alterum non releuat. hinc est quod faciens furtum ad mandatum alterius si deprehendit tenet furti manifesti. mandans vero non. ff. de fur. is qui opem et contra delingit interdum mandans et non mandatarium. ff. de eo per quem fac. est. l. i. in prin. et C. de fur. si quis seruo. hoc autem ideo quia cause sunt diuerse ex quibus mandans et mandatarium obligantur ergo concluditur ut §. C. res inter alios acta etc. per totum: nam se paratorum non est eadem ratio. C. de dona. inter vi. et vxo. si maritus etiam si dicatur delictum fuisse. Secundo constat homicidium factum et probatum est mandasse Jo. sed si Jo. confessus fuisset se mandasse an. quod occideret absolute tene retur hinc non mandasset. ff. ad. l. a. quil. inde neratus ad fi. et de interro. ac. l. confessionibus. cum autem in criminibus confessionibus probationes coparentur. C. quorum appel. l. ij. et de pen. qui sententia. concluditur quicquid sit de an. probationibus factis contra Jo. standum esse. Tertio sic. quantum facit absolutio tantum cum solutione condonatio. ff. de excep. rei iudi. si quis cum totum. §. plane et no. C. ad. l. fa. de pla. l. j. sed si ille an. condonatus fuisset ad penam hoc non iuuaret illum Jo. ut §. dixi si ergo absolutio illius an. non liberat Jo. multo minus inducta pro illo an. ad ipsius defensionem per predictum. §. plane. Quarto cum testes producerent et iurauerint super defensione an. nec intenderent deponere super defensione Jo. ergo dictum eorum Jo. non iuuat quia nemo censendus est dicere quod mente non agitauit. ff. de supel. le. labeo. Idem si id dicere intenderent cum super eo deponerent non iurati. C. de testi. iurandū. §. de testi. c. de testibus. et quod ibi no. in. i. glo. Quinto hinc in absoluendo sit fauor tamen non minor in puniendis criminibus quod publicam utilitatem respicit. §. de sen. ex. ut fame cum concor. Sexto adducit ad hanc partem casus legis denunciaffe. §. querit. ff. de adul. vbi absolutio adultere non tollit crimine adulterij et tunc idem erat germen vtriusque ad idem. ff. de libe. ca. qui usufructus. §. si. vbi sibi eo matrem ancillam et filium seruum natum ex ea licet pronuncietur matrem liberam non per id filium pronuncietur liber facit. C. de libe. ca. l. aui paterni in fi. et l. si. alle. etiam quod no. C. ad. l. cor. de fal. l. i. vbi dicit glo. quod sententia lata per muliere accusata de partu supposito non prodest partui quod min⁹ adhuc dicitur illo queratur an suppositus fuerit et tamen vtriusque questionis idem germen. Item pro hoc. C. quibus res iudi. si no. l. ij. ff. de ap. sententia de le. ij. cum filius. in pnci. ff. de inoffi. testa. l. circa et C. eo. ti. cu. duobus. et C. de fi. instru. l. ij. et §. de preben. dilecto in fi. et quod ibi no. Soluendo ipse R. tenet quod probatio an. quod ad sui defensionem occidit non releuat Jo. nam bona facientis non excusat maliciam mandatoris et hinc per. l. de iuris. om. iu. si quis id. §. sed alius. vbi de hoc no. et dicitur eo per quem fac. est. l. i. §. r. n. nam voluntas et propositum etc. §. de sen. ex. cum voluntate Cum vero probauit an. se fuisse absentem si iudex testes illos pro veritate vtriusque inquisitionis comuniter contra vtrumque formate recepit quod potuit quia latissimum eius officium est. C. de iuris. om. iudi. l. i. C. de eden. is apud quem. tunc per quas probationes an. absoluit: absoluet et Jo. ff. de questio. l. i. §. si. facit de of. pnci. illicitas §. veritas. ibi ex fide etc. Si autem ad spalem defensionem tantum recepti sunt testes tunc Jo. non proderunt per iura huius partis. hoc saluo quod lucidiores probationes contra ipsum requiruntur de mandato propter presumptionem prouenientem ex absolute an. facit. §. de presump. quod veri simile. §. eo. li. de heredi. filij. et facit quod not. C. de fal. l. i. de fide instru. l. ij. Ex titulo autem super defensione formato sciari poterit an defensio contingat illum Joan. quia si generalis fuit titulus erunt etiam generalia que sequuntur. ff. de iur. et fac. igno. l. penul. §. fin. Item si alias hoc ex actis precedentibus vel sequentibus constare potest ff. de testa. heredes. §. si quid. ff. de leg. i. si seruus plurium. §. si. C. de testa. non codicillu et quod no. C. de epi. audi. l. episcopale. dicit autem quod si per modum accusationis negocium processisset non haberet locum predicta distinctio vtrum communiter et c. cum acta habita iunter accusatores et accusatum quantum cum quod